ADMANIDLLA A
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONEN. DO daa () 3 LUG, 2024

Oggetto: Verbale di deliberazione n. 125 del 12/10/2017 di adesione al Contratto Quadro OPA Consip ID 1367
“Servizi di connettivita nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettivita” (SPC2 Connettivita) — Contratto
Esecutivo OPA stipulato con la Ditta Fastweb S.p.A. — Variante contrattuale Contratto Esecutivo OPA
SPC2 ID 1367 per aumento servizi di connettivita ad 1 Gb, ai sensi dell’art. 311 C.3 del D.P.R.
207/2010.

Proposta N. /2(5 del ﬂ 1 E'f: 2”2_4;

STRUTTURA PROPONENTE

UOC Provveditorato ed Economato

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente Amministrativo Il Responsabile UOC Provveditorato ed
Provveditorato ed Economato Economato
’ Dott.ssa Michela Digrazia

ex art. 5 L. 241/90

a4 VW

~Dott. SianBC Pagano
S

Registrazione Contabile

Budget Anno 2024 Conto 20010000200 Importo 53.220,30 Iva inclusa Aut. 105 sub. 21
Budget Anno 2024 Conto 45001000010 Importo 130,87 Iva esente Aut. sub.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilita

Il Dirigente R abile
Settore Economico Finanzfarig e Patrimoniale
(dott. Giovanni FycaRoccella)

A
e

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesu n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv 1°/S.G./2024
con I"assistenza del Segretario, __Dott.ssa Antonella Gindeidit la scguente deliberazione




Il Responsabile dell’UOC Provveditorato ed Economato
Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso il Verbale di deliberazione n. 125 del 12/10/2017 (allegato n. 1) avente ad oggetto “Affidamento
alla societa Fastweb S.p.A. del servizio di connettivita e gestione della sicurezza per i PP.OO. dell’ ARNAS
Garibaldi mediante adesione all’Accordo Quadro stipulato da Consip per i servizi del sistema pubblica di
connettivita (Gara SPC). Adesione all'Accordo Quadro OPA e approvazione del piano dei fabbisogni” con
la quale quest’ ARNAS Garibaldi ha:

- approvato il “Piano dei Fabbisogni Fastweb S.p.A.” n. Nsca20170000014047 del 01/08/2017,
trasmesso dalla ditta Fastweb S.p.A. a mezzo pec del 02/08/2017, acquisito al protocollo
generale n. 46298/2017, contenente la stima economica dei prodotti e servizi di connettivita
richiesti nell’ambito del Contratto Quadro OPA ID 1367 - Sistema Pubblico di Connettivita
SPC2 - per i PP.OO. dell’ARNAS Garibaldi, per un importo del canone mensile di € 20.668,59
Iva esclusa, e quindi di un canone annuo di complessivi € 248.023,03 Iva esclusa;

- aderito al Contratto Quadro OPA Consip — ID 1367 - relativo ai servizi di connettivita del
Sistema Pubblico di Connettivita (SPC), stipulato in data 23 maggio 2016 tra la Consip S.p.A. e
la societa Fastweb S.p.A., della durata complessiva di n. 7 anni, per il periodo contrattuale
intercorrente dal 01/10/2017 al 30/09/2023, per un importo del canone mensile di € 20.668,59
Iva esclusa, e quindi di complessivi € 248.023,03 Iva esclusa, e pertanto di complessivi €
1.514.604, 65 Iva esclusa (1.847.817,69 Iva al 22% inclusa costi una tantum inclusi);

Preso atto che in esecuzione della su citata Deliberazione n. 125/2017, quest’ ARNAS Garibaldi ha
stipulato in favore della ditta Fastweb S.p.A. - P.Iva 12878470157 - il Contratto Esecutivo OPA
nell’ambito del Contratto Quadro OPA ID 1367 per i servizi di connettivita del Sistema Pubblico di
Connettivita (SPC), per il periodo contrattuale intercorrente dal 01/10/2017 al 30/09/2023, per un
importo del canone mensile di € 20.668,59 Iva esclusa, e quindi di complessivi € 248.023,03 Iva
esclusa e, pertanto, di complessivi € 1.847.817,69 Iva al 22% inclusa (costi una tantum inclusi).

Considerato che la scadenza contrattuale del suddetto Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di cui alla
Deliberazione n. 125/2017 prevista in data 30/09/2023 ¢ stata prorogata al 31/12/2024 da quest’ ARNAS
Garibaldi attraverso I’adozione dei seguenti provvedimenti:
- Verbale di deliberazione n. 1045 del 03/10/2023 (allegato n. 2) (proroga temporale dal
01/10/2023 al 31/12/2023) - Estensione della scadenza del Contratto Esecutivo OPA SPC2 - Legge
24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198 (D.L. Milleproroghe) per
un importo complessivo di € 61.786, 41 Iva esclusa, come di seguito dettagliato:

Servizio Canone Mese (Iva esclusa) Canone Totale Iva esclusa
(Ottobre — Novembre —

Dicembre)
Servizi di connessione Internet €1.027.50 € 3.064.50
Servizi Supporto Specialistici € 2.585,20 € 7.755,60
Spun — Security €3.284,37 € 9.853,11
SBRI - STDO € 13.698.40 € 41.095,20
TOTALE € 20.595,47 € 61.786,41

- Verbale di deliberazione n. 85 del 23/02/2024 (allegato n. 3) (proroga temporale dal 01/01/2024 al
31/12/2024) - Estensione della scadenza del Contratto Esecutivo OPA SPC2 - Legge 3 luglio 2023,
n. 87 di conversione del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, per un importo complessivo di € 247.145,64
Iva esclusa, come di seguito dettagliato:

Servizio Canone Mese (Iva esclusa) Canone complessivo anno
2024 Iva esclusa
Servizi di connessione Internet €1.027.50 €12.330,00
Servizi Supporto Specialistici €2.585.20 € 31.022.40
Spun — Security € 3.284,37 €39.412,44
SBRI - STDO € 13.698.40 € 164.380.80
TOTALE € 20.595,47 € 247.145,64

2



Considerato, pertanto, che, I'importo complessivo del suddetto vigente Contratto Esecutivo OPA SPC2
ID 1367 (Deliberazione n. 125 del 12/10/2017), alla luce delle proroghe contrattuali di cui alle sopra
citate Deliberazione n. 1045/2023 e Deliberazione n. 85/2024, risulta essere pari ad € 1.823.536,71 Iva
esclusa e, quindi, di complessivi € 2.224.714,79 Iva al 22% inclusa, come di seguito dettagliato:

Contratto Esecutivo OPA — ID 1367

Provvedimento Periodo contrattuale Importo Importo contrattuale
contrattuale Iva Iva inclusa
esclusa
Deliberazione n. 125 del 12/10/2017 01/10/2017 al 30/09/2023 € 1.514.604.66 € 1.847.817.69
Deliberazione n. 1045 del 03/10/2023 01/10/2023 al 31/01/2023 € 61.786.41 € 75.379.42
Deliberazione n. 85 del 23/02/2024 01/01/2024 al 31/12/2024 € 247.145.64 €301.517,68
Importo complessivo € 1.823.536,71 € 2.224.714,79

Dato atto, in particolare, che i soggetti individuati quali RUP e DEC del Contratto Esecutivo OPA
SPC2 ID 1367, per il periodo di proroga di cui alla Deliberazione n. 1045/2023 e successivo periodo di
proroga dal 01/01/2024 al 31/12/2024 di cui alla Deliberazione n. 85/2024, sono rispettivamente:
- quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Igs.
n. 50/2016 e Linee guida Anac n. 3, aggiornate al D.lgs 56 del 19/04/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, I’Ing. Casillo Pasquale, Dirigente Responsabile dell’UOS
Ingegneria Clinica e SIA;
- quale Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, I’Ing.
Amato Sebastiano, Collaboratore Tecnico presso UOS Ingegneria Clinica e SIA.

Vista la nota prot. 429/SIA del 11/03/2024 e allegati (allegato n. 4), trasmessa al Settore
Provveditorato con mail di pari data, acquisita con prot. provv. 2354 del 13/03/2024, avente ad oggetto
“Potenziamento contrattuale SPC2 e SGM. SPC2: incremento connettivita per migrazione al Cloud —
SGM: pacchetti aggiuntivi opzionali e integrazione canone per potenziamenti tecnologici ARNAS. " con
la quale il RUP del suddetto Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, il Responsabile UOS Ingegneria
Clinica e SIA, Ing. Casillo P.:

- richiama il Verbale di deliberazione n. 125 del 12/10/2017 di adesione al Contratto Quadro OPA
ID 1367 “Servizi di connettivita nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettivita (SPC2
Connettivita) ”;

- rappresenta che “a far data dall’avvio della fornitura dei servizi di cui alle delibere sopra,
considerando anche le evoluzioni infrastrutturali implementate e/o da implementare, necessarie
al raggiungimento degli obiettivi PNRR e agli obblighi normativi di migrazione delle
infrastrutture P.A. verso il Cloud, il contesto tecnico-organizzativo definito in fase di adozione
delle iniziative Consip di che trattasi risulta essere mutato, con inevitabile conseguente ri-
definizione delle esigenze tecniche, funzionali ed organizzative di questa ARNAS™,

- in particolare, in merito al suddetto Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di cui alla
Deliberazione n. 125/2017:

o richiama:
= “gli obblighi normativi di migrazione delle infrastrutture P.A. verso il Cloud, ovvero
alla prossima migrazione della Soluzione AREAS e del Sito Istituzionale presso
Iinfrastruttura messa a disposizione da parte del Polo Strategico Nazionale ”;
» “j requisiti minimi di connettivita al fine di consentire il corretto e stabile utilizzo di
applicativi installati presso ambienti Cloud ",
o comunica che:
= “si rende necessario disporre di una infrastruttura di rete prestazionale e ad alta
affidabilita/stabilita, ovvero risulta urgente ed obbligatorio ['incremento della
connettivita di rete, con relativa parametrizzazione dei servizi a banda riservata,
prima della migrazione stessa’;
= “A tale riguardo questo Ufficio, con mail del 30/01/2024, giusta documentazione
assunta al prot. n. 142/SIA del 30/01/2024, ha richiesto all’O.E. Fastweb
quotazione specifica, agli stessi patti e condizioni vigenti

Preso atto che con la predetta nota prot. 429/SIA/2024, nell’ambito del Contratto Esecutivo OPA SPC2
ID 1367, il RUP, il Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA, Ing. Casillo P.:

3



trasmette 1’offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., inviata in data 01/03/2024
dalla medesima ditta all’Ufficio SIA in riscontro alla su citata mail del 30/01/2024, acquisita al
prot. n. 391/SIA del 05/03/2024 (cfr. allegato n. 2 della nota prot. 429/SIA/2024) e relativa
all’incremento della connettivita in ambito SPC2 per potenziamento del servizio ad 1 Giga, che
“coerentemente a quanto riportato alla tabella 2 di cui alla nota prot. 391/SIA4 del 05/03/2024,
prevede un costo ARNAS di seguito meglio descritto:

o una tantum all attivazione: € 10.535,60
o addendum canone mese: € 5.358,00"

- comunica, circa la congruita tecnica ed economica della suddetta offerta del 01/03/2024 elaborata
dalla ditta Fastweb S.p.A., che la medesima risulta:

o ‘“congrua economicamente in quanto risulta rispettare patti e condizioni vigenti, ovvero
coerenti ai quadri economici delle convenzioni di cui in oggetto”,;

o ‘“congrua tecnicamente in quanto vengono offerti servizi previsti dalle convenzioni di
cui sopra e rispondenti alle esigenze tecniche ed organizzative richiesta da parte di
questa ARNAS™,

precisa, in particolare, che “il potenziamento della connettivita risulta essere imprescindibile alla
migrazione Cloud cosi come ad obbligo normativo, ovvero risulta essere urgente ed
obbligatorio I'incremento della connettivita da 600 mb a 1 Gb prima della migrazione della
stessa.”;

chiede, pertanto, ad esito dell’attivita istruttoria espletata, la predisposizione degli atti
amministrativi “atti alla contrattualizzazione dell offerta presentata, ovvero della definizione
degli addendum contrattuali dei contratti cc.dd. SGM e SPC2”.

Preso atto, in particolare:

- delle motivazioni rappresentate dal RUP, il Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA, Ing. Casillo
P., con la su citata nota prot. 429/SIA/2024 afferenti la richiesta di potenziamento della connettivita
SPC2 ad 1 GB in parola, rientrante nell’ambito della prossima migrazione della soluzione
AREAS e del Sito Istituzionale presso I’infrastruttura Cloud messa a disposizione da parte del
Polo Strategico Nazionale a seguito dell’adesione, da parte di quest’ ARNAS Garibaldi, giusta
Verbale di deliberazione n. 51 del 18/01/2024 (allegato n. 5) e successivo Verbale di deliberazione
n. 143 del 11/03/2024 (allegato n. 6), alla Convenzione “Polo Strategico Nazionale (PSN)” stipulata
dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale (DTD) e la Societa di Progetto Polo Strategico
Nazionale S.p.A. (PSN S.p.A.),

- che la suddetta Convenzione “Polo Strategico Nazionale (PSN)" rientra nell’ambito dell’dvviso
Pubblico Multimisura per la presentazione di comande di partecipazione a valere su “Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza — Missione 1 — Componente 1 — Investimento 1.1. “Infrastrutture
digitali” e Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” di cui al Decreto di
approvazione n. 48/2023-PNRR del 14/03/2023 (allegato n. 7);

- che i su citati investimenti sono collegati all’obbligo per la PA di migrare i propri CED verso ambienti
Cloud, introdotto dall’ex art. 35 del D.L. 76/2020 di modifica dell’articolo 33-septies
(Consolidamento e razionalizzazione dei siti e delle infrastrutture digitali del Paese) del DL
179/2012, convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2022, n. 221, come dettagliato al
suddetto Avviso.

Accertato che ¢ attualmente vigente il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 (Deliberazione n.
125/2017) stipulato da quest’ ARNAS Garibaldi con la Ditta Fastweb S.p.A. nell’ambito del Contratto
Quadro OPA ID 1367 - Sistema Pubblico di Connettivita SPC2 — con scadenza prevista al 31/12/2024,
alla luce della proroga contrattuale di cui alla su citata Deliberazione n. 85/2024.

Visto ’avviso pubblicato da Consip S.p.A. sul proprio portale (allegato n. 8) alla pagina dedicata
all’iniziativa “Contratti SPC Connettivita: istruzioni per l'uso” raggiungibile al seguente indirizzo
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, e segnatamente:

- “In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile ['incremento delle prestazioni entro il
quinto del valore del contratto o ricorrano i presupposti per lapplicazione dell'istituto delle varianti come
disciplinato ratione temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuita per il tramite

dell 'aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sara possibile anche

nell ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in scadenza). In

ogni caso, ['estensione temporale del contratto in essere sard possibile fino alla durata residua del

Contratto Quadro OPA cosi come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023 sara possibile utilizzare
4



Deventuale CIG derivato gic richiesto e sara dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da calcolarsi
sull imponibile”.

Richiamato, art. 8 “Variazioni al piano dei fabbisogni” del Contratto Quadro OPA ID 1367, il quale
prevede che:

- comma 8.1: “Nel corso di durata del Contratto Esecutivo OPA, [’ Amministrazione Beneficiaria
potra variare (in aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni
qualvolta lo ritenga necessario in ragione delle proprie esigenze ed al mutare delle stesse; il
Fornitore dovra di conseguenza aggiornare il Progetto dei Fabbisogni nei tempi e modi di cui
al precedente articolo, ai fini della nuova approvazione da parte dell "Amministrazione
Beneficiaria.”

- comma 8.2: “Pertanto, in ragione delle proprie specifiche esigenze, [’Amministrazione
Beneficiaria ha facolta di: i) variare la quantita dei servizi richiesti, ii) richiedere la
sostituzione di uno o pit servizi con quelli previsti nel Capitolato Tecnico, oppure iii)
richiedere i nuovi servizi, introdotti secondo quanto previsto dal successivo art. 18, che
utilizzino soluzioni tecnicamente piit evolute e/o piu vantaggiose.”;

- comma 8.3: “Il Fornitore si impegna a provvedere alle sostituzioni o alla prestazione di nuovi
servizi, applicando i prezzi unitari secondo quanto previsto dal successivo art. 18 e decurtando
i prezzi e/o canoni relativi ai servizi oggetio di sostituzione.”;

- comma 8.5 “In ogni caso, le predette variazioni del Piano dei Fabbisogni e, quindi, del Progetto
dei Fabbisogni approvato sono consentite sempre che vi sia capienza nell’importo massimo
complessivo del presente Contratto Quadro OPA, eventualmente incrementato ai sensi del
precedente articolo 3.5.”.

Accertato che:

- sul portale CONSIP inerente I’iniziativa in parola, il Contratto Quadro OPA 1D 1367 risulta avere
lo stato “Attivo” come da screenshot in data 01/07/2027 che si allega (allegato n. 9);

- che Consip S.p.A. ha comunicato a Fastweb S.p.A., in data 13/09/2023, “I’estensione temporale
del Contratto Quadro sino al 31 dicembre 2024 e ['incremento del 50% del massimale iniziale
che passa da € 1.440.000.000,00 ad € 2.160.000.000,00” giusta comunicazione allegata alla
documentazione di gara consultabile sul portale Consip per ’iniziativa in parola (allegato n.
10).

Vista la nota prot. provv. n. 4575 del 28/05/2024 (allegato n. 11) avente ad oggetto “Riscontro nota
prot. 429/SIA del 11/03/2024 avente ad oggetto “Potenziamento contrattuale SPC2 e SGM. SPC2:
incremento connettivita per migrazione al Cloud — SGM. pacchetti aggiuntivi opzionali e integrazione
canone per potenziamenti tecnologici ARNAS™ trasmessa a mezzo mail dal Settore Provveditorato al
Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA, Ing. Casillo P., con la quale, relativamente alla richiesta di
incremento della connettivita per migrazione al Cloud di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367
di cui alla su citata nota di richiesta prot. 429/SIA/2024, il Settore Provveditorato:

- precisa che, al fine di procedere all’eventuale incremento delle prestazioni contrattuali, occorre
aggiornare il Piano dei fabbisogni originario (Prot. N. NSca20170000014047 del 01/08/2017)
secondo quanto previsto da Consip S.p.A. in merito al Contratto SPC?2 in parola;

- rileva che alcuni degli importi indicati alla tabella di cui al punto 2 “incremento della connettivita in
ambito SPC2 per potenziamento del servizio ad un 1 Giga” dell’allegato n. 2 “offerta del
04.05.2024” della nota prot. 391/SIA del 05/03/2024, ovvero per le voci di costo “Una tantum site
preparation” e “Canone mese” non risultano corrispondere, per i profili richiesti “STDO-8" e
“STDE-S4”, ai valori indicati al listino prezzi pubblicato da Consip nell’ambito del Contratto Consip
OPA;

- chiede, pertanto “/’aggiornamento del  Piano dei  fabbisogni  originario  (Prot. N.
NSca20170000014047 del 01/08/2017), con il relativo dettaglio di ogni voce di costo da aggiornare
e da mantenere rispetto al predetto Piano dei fabbisogni, coerentemente agli importi indicati al
listino prezzi pubblicato da Consip nell 'ambito del Contratto Consip OPA”.

Vista la nota di riscontro prot. n. 832/SIA del 29/05/2024 e allegati, trasmessa dall’Ufficio SIA al
Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, acquisita al prot. provv. n. 4713 del 03/06/2024
(allegato n. 12) con la quale, segnatamente al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, il RUP Ing.
Casillo P, Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA:

5



- allega la nuova offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., trasmessa all’Ufficio SIA
in data 28/05/2024 e acquisita con prot. 830/SIA del 29/05/2024 (cfr. allegato n. 1 della nota
prot. 832/SIA) relativa all’aggiornamento del Progetto dei Fabbisogni del predetto Contratto
Esecutivo OPA SPC2 unitamente all’allegato “Arnas_Garibaldi_Catania_to-be (1).xlsx” (cfr.
allegato n. 3 della nota prot. 832/SIA/2024) contenente il riepilogo e il dettaglio delle voci di
costo afferenti i servizi “Servizi di connessione internet” e “SBRI — STDO” e relativi
all’incremento della connettivita in ambito SPC2 per potenziamento del servizio ad 1 Giga.

- comunica che:

o “come da mail dell’O.E. Fastweb del 28/05/2024, giusta documentazione assunta al
prot. n. 830/SI4 del 29/05/2024, é stato rettificato, coerentemente alle caratterizzazioni
contrattuali in essere ambito SPC2, il quadro economico progettuale”;

o “come da tabella 2 del documento dal titolo “Incremento della connettivita in ambito
SPC2 per potenziamento del servizio ad un 1 Giga” ovvero come dal dettaglio
progettuale di cui all’allegato .xlsx, le voci di dettaglio economico risultano coerenti a
quelle della Convenzione Consip di riferimento”,

o “pertanto, il canone mensile ARNAS, relativamente al servizio di connettivita, prevede
un addendum/incremento di seguito riepilogato:

« una tantum all attivazione: € 10.535,60 (iva esclusa)
s addendum canone mese: € 5.514,60 (iva esclusa)

Visto, in particolare, il quadro economico relativo all’incremento contrattuale per i “Servizi di
connessione internet” e “SBRI — STDO” nell’ambito del Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367
(Deliberazione n. 125/2027), cosi come richiesti e autorizzati dal RUP, Il Responsabile UOS Ingegneria
Clinica e SIA, Ing. Casillo P. con la su citata nota prot. 429/SIA e come rettificato con la successiva
nota prot. 832/SIA/2024, giusta offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., trasmessa
all’Ufficio SIA in data 28/05/2024 e acquisita con prot. 830/SIA del 29/05/2024 (cfr. allegaton. 1 e n. 3
della nota prot. 832/SIA), come di seguito rappresentato:

1 |Catania - P.zza Santa Maria del Gesu STDO-8 1 Gbps No Si Si 625 800 | € 6.928,57 5.000,00 € 942096 € | € 2.492,39
2 |Catania - Via Palermo, 632 STDO-8 1 Gbps No Si Si 625 800 | € 6.476,87 5.000,00 € 942096 € | € 2.944,09
3 Catania - P.zza Santa Maria del Gesu Internet STDO-8 1 Gbps No No Si € 120,07 26780€ 22668€ | € 106,61
4 |Catania - Via Palermo, 632 Internet STDO-8 1Gbps No No Si € 120,07 267,80 € 22668€ | € 106,61
Catania - U.O. Terapia Intensiva - Piazza "
5 |Santa Maria Di Gesu, 1 INTERNET STDE-S4 1024 Kbps No No Si € 36,68 - € 3668€ | €
Progetto OSIRIDE Policlinico - PIAZZASANTA ¢ .
6 |MARIADIGESU'S STDO-2 20 Mbps Si No Si 80 50 | € 906,38 - € 906,38 € | €
7 |Via Palermo, 632 Pt-Pt € 67,55 - € - €|-€ 67,55
8 |P.zza Santa Maria del Gesu Pt-Pt € 67,55 - € - €|-€ 67,55
€ 14.723,74| 10.53560 € | 20.238,34 € 5.514,60 €
DETTAGLIO COSTI
0
ab
El d o blo d
OFILO ROFILO 2 0 0 Fi d

26780€| 28119€| 206,08€ € - € 21638€ | 406250€ 4.936,00 €
26780€ | 28119€| 20608€ € - € 21638€ | 406250€ 4.936,00 €
267.80€ - €| 20608€ - € 2060€ - € - € - €
267,80 € - €| 20608€ € 2060 € - € - € = €
4335€ - € 33,35€ € 3,33€ - € - € - €
4986 € - €| a83s€ 110€ 383€ . €| s4160€ 321,50 €

. € G G G - € - € - € G

- € - € G - € G - € 5 € - €




Dato atto che relativamente all’importo dei canoni per i servizi “Servizi di supporto” e “Spun-Security” di
cui al Progetto dei Fabbisogni n. Nsca20170000014047 del 01/08/2017 rimane invariato quanto gia
disposto e impegnato, da ultimo, con Deliberazione n. 85/2024.

Considerato che, come da quadro economico sopra rappresentato, rispetto alla somma gia impegnata per
I’anno 2024 con Deliberazione n. 85/2024, I'importo complessivo massimo stimato per I’incremento dei
servizi di connettivita nell’ambito del Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, comprensivo della voce di
costo una tantum e del canone mensile calcolato per le mensilita residue allineate alla naturale scadenza
del medesimo Contratto prevista in data 31/ 12/2024, risulta essere pari ad € 43.623,20 Iva esclusa e,
quindi, di complessivi € 53.220,30 Iva al 22% inclusa, come di seguito dettagliato:

Voce Descrizione Importo
Importo attuale canone mensile Iva €20.595.47
A esclusa (gia deliberato con Deliberazione
n. 85/2024)
Importo attuale canone annuo Iva esclusa € 247.145.64
B (gia deliberato con Deliberazione n.
85/2024)

Importo complessivo incremento costo €10.535,60

i Una Tantum (Iva esclusa)
D Importo incremento canone mensile per € 5.514,60
servizio di connettivita Iva esclusa
Importo complessivo stimato incremento € 33.087.,60
E canone per servizio di connettivita Iva

esclusa (n. 6 mesi con scadenza al
31/12/2024)

Importo complessivo incremento per anno € 43.623,20
2024 Iva esclusa (C+E)
Importo complessivo incremento per anno € 53.220,30
2024 Iva inclusa (C+E)

Dato atto che al presente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 si applicano le disposizioni del D.Igs n.
163/2006 e del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207, vigenti ratione temporis.

Visto I’art. 311 “Varianti introdotte dalla stazione appaltante” comma 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207:
- “Sono inoltre ammesse, nell'esclusivo interesse della stazione appaltante, le varianti, in aumento o in
diminuzione, finalizzate al miglioramento o alla migliore funzionalita delle prestazioni oggetto del
contratto, a condizione che tali varianti non comportino modifiche sostanziali e siano motivate da
obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del
contratto. L'importo in aumento o in diminuzione relativo a tali varianti non puo superare il cinque
per cento dell'importo originario del contratto e deve trovare copertura nella somma stanziata per
I'esecuzione della prestazione. Le varianti di cui al presente comma Ssono approvate dal
responsabile del procedimento ovvero dal soggetto compelente secondo 1’ordinamento della singola
stazione appaltante.”

Accertato che:

- I'importo di € 43.623,20 Iva esclusa, inteso quale valore per I’incremento dei servizi di connettivita in
parola come sopra dettagliato, rientra nei limiti del “cinque per cento” ai sensi dell’art. 311, ¢. 3
DPR 207/2010 s.m.i. dell’importo attuale del Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 pari a
complessivi € 1.823.536,71;

- i prezzi unitari applicati al sopra rappresentato quadro economico per la fornitura di che trattasi,
corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui al Listino prezzi del Contratto
Quadro OPA Consip — ID 1367 di cui all’allegato “Nuovo Listino SPC Connettivita 1 settembre
20217, cosi come attestato dal RUP, Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA con le su citate
note prot. 429/S1A/2024 e 832/S1A/2024.

Ritenuto, alla luce delle motivazioni tecnico/funzionali espresse con la su citata nota prot. 429/2024 del SIA,
di poter applicare alla fattispecie I’opzione di variante contrattuale di cui al combinato disposto di cui all’art.
114, c. 2 D.1gs 163/2006 s.m.i. e art. 311 c.3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207.



Rilevato, pertanto, che, alla luce della richiesta da parte del RUP, il Responsabile UOS Ingegneria Clinica e
SIA, Ing. Casillo P. di cui alle su citate note prot. 429/SIA/2024 e 832/SIA/2024, I'importo complessivo del
Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, comprensivo della variante contrattuale di cui al presente
provvedimento per I’incremento e potenziamento dei servizi di connettivita, risulta essere di € 1.867.159,91
Iva esclusa e, quindi, di complessivi € 2.277.935,08 Iva al 22% inclusa.

Preso atto che il contributo previsto per le gare in ambito SPC (connettivita, cloud, sistemi gestionali
integrati, sicurezza da remoto), in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da
corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 & di complessivi € 130.87 [VA esente (€ 43.623,20 valore
imponibile * 3/1000), calcolato conformemente a quanto indicato all’art.2 “Contributo dovuto con
riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpem 23 giugno 2010 (ovvero per gli atti aggiuntivi a
contratti esecutivi: 3 per mille sull'incremento tra il valore imponibile del contratto esecutivo ed il valore
dell'atto aggiuntivo).

Preso atto, relativamente allo strumento del subappalto di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367,
che:

- Consip S.p.A. ha autorizzato, per il periodo dal 20/11/2023 alla data del 31/12/2023, il contratto di
subappalto n. 4780S tra la ditta Fastweb S.p.A. e la ditta Nabacom S.r.l. giusta autorizzazione resa a
mezzo pec e trasmessa da Consip con pec del 28/ 11/2023, acquisita al prot. provv. n. 10499 del
30/11/2023 (allegato n. 13) per un importo complessivo di € 43.752,64 Iva esclusa, e per un periodo
“coincidente con la durata del Contratto esecutivo prorogato e comunque non oltre la scadenza del
Contratto medesimo” per I’esecuzione di “quota parte dei Servizi professionali di gestione della
sicurezza SPC2 da erogarsi presso le sedi dell’ ARNAS Garibaldi di Catania™;

- quest’ARNAS Garibaldi, a seguito dell’adozione della Deliberazione n. 85/2024 di proroga dal
01/01/2024 al 31/12/2024 del Contratto Esecutivo OPA in parola, ha chiesto alla ditta Fastweb
S.p.A., con nota prot. gen. n. 3602 del 27/02/2024, |’eventuale nuova autorizzazione al subappalto
resa da Consip S.p.A. per i servizi di cui al predetto contratto per il periodo oggetto di proroga.

- in riscontro alla su citata nota prot. n. 3602/2024, la ditta Fastweb S.p.A. con mail del 28/06/2024,
(allegato n. 14) ha comunicato che “il contratto di subappalto 56178 ¢ stato inviato ed é in attesa di
autorizzazione da parte di Consip”.

Preso atto, pertanto, che a decorrere dal 01/01/2024 il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 non
prevede il Subappalto, scaduto il 31/12/2023, e che costituisce obbligo della ditta Fastweb S.p.A
acquisire preliminarmente presso Consip S.p.A. I’eventuale nuova autorizzazione al subappalto per il
periodo residuo di proroga fino al 31/12/2024 e/o per la variante contrattuale del presente
provvedimento, ferma restando che “il provvedimento autorizzativo dispiega i suoi effetti per il futuro e
non ha efficacia sanante per le attivita pregresse” (cfr. allegato n. 13).

Ritenuto, pertanto, alla luce dell’autorizzazione alla variante resa dal RUP, il Responsabile UOS Ingegneria
Clinica e SIA, Ing. Casillo P. con le su citate nota prot. 429/S1A/2024 e nota prot. 832/SIA/2024, di:

- approvare |’offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., trasmessa all’Ufficio SIA in
data 28/05/2024 e acquisita con prot. 830/SIA del 29/05/2024 (cfr. allegato n. 1 della nota prot.
832/SIA), limitatamente al paragrafo 2 “Incremento della connettivita in ambito SPC2 per
potenziamento del servizio ad un 1 Giga”, e il relativo prospetto riepilogativo di cui al file
“Arnas_Garibaldi_Catania_to-be (1).xlsx (cfr. allegato n. 3 della nota prot. 832/SIA) contenente
I’aggiornamento del Progetto dei Fabbisogni di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367,
come sopra dettagliato;

- procedere, ai sensi dell’art. 311 ¢. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207, alla variante contrattuale del
Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di cui alla Deliberazione n. 125 del 12/10/2017, in favore
della Ditta Fastweb S.p.A. - P.Iva 12878470157 — ai fini dell’incremento della connettivita a 1 GB
per un importo massimo stimato, della variante contrattuale, di € 43.623,20 Iva esclusa e, quindi, di
complessivi € 53.220,30 Iva al 22% inclusa, come di seguito rappresentato:

Voce Descrizione Importo
A Importo complessivo incremento costo Una Tantum €10.535,60
(Iva esclusa)




Importo incremento canone mensile per servizio di € 5.514,60

B connettivita Iva esclusa
Importo complessivo massimo stimato incremento € 33.087,60
C canone per servizio di connettivita Iva esclusa (n. 6

mesi con scadenza al 31/12/2024)

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) € 43.623,20

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) €53.220,30

- disporre una durata contrattuale dei suddetti servizi allineata alla naturale scadenza del vigente

Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024, giusta proroga di cui alla su
citata Deliberazione n. 85 del 23/02/2024;

- disporre la decorrenza dei servizi a canone dalla data di attivazione degli stessi e termine allineato alla
naturale scadenza del vigente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024.

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto:
“Conferimento all'ing. Valentina Russo — Dirigente Ingegnere - dell'incarico di responsabile della Unita
Operativa Complessa “Provveditorato ed Economato”.

Attestata la legittimita formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformita alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1) Di prendere atto della nota prot. 429/SIA del 11/03/2024 e allegati, trasmessa al Settore

2)

3)

Provveditorato a mezzo mail di pari data e della successiva nota prot. 832/SIA del 29/05/2024 e
allegati, trasmessa al Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, a firma del RUP, il
Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA, Ing. Casillo P., relative alla richiesta incremento dei
servizi di connettivita a 1GB di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 e delle motivazioni
ivi rappresentate.

Di prendere atto dell’avviso pubblicato da Consip S.p.A. sul proprio portale alla pagina dedicata
all’iniziativa “Contratti SPC Connettivita: istruzioni per l'uso” raggiungibile al seguente indirizzo
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, e segnatamente che:

- “In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile l'incremento delle prestazioni entro il
quinto del valore del contratto o ricorrano i presupposti per l'applicazione dell’istituto delle varianti
come disciplinato ratione temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuita per il tramite
dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sara possibile anche
nell’ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in scadenza). In
ogni caso, 'estensione temporale del contratto in essere sara possibile fino alla durata residua del
Contratto Quadro OPA cosi come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sara possibile utilizzare
l’eventuale CIG derivato gia richiesto e sara dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da
calcolarsi sull ‘imponibile”.

Di prendere atto che:

- sul portale CONSIP inerente I’iniziativa in parola, il Contratto Quadro OPA ID 1367 risulta avere
lo stato “Attivo” come da Screenshot del portale (cfr. allegato n. 9);

- che Consip S.p.A. ha comunicato a Fastweb S.p.A., in data 13/09/2023, I estensione temporale
del Contratto Quadro sino al 31 dicembre 2024 e l'incremento del 50% del massimale iniziale
che passa da € 1.440.000.000,00 ad € 2.160.000.000,00” giusta comunicazione allegata alla
documentazione di gara consultabile sul portale Consip per I’iniziativa in parola.



4)

5)

6)

7

8)

Di prendere atto che:

- Pimporto di € 43.623,20 Iva esclusa, inteso quale valore per I'incremento dei servizi di connettivita in
parola come sopra dettagliato, rientra nei limiti del “cinque per cento” dell’importo del Contratto
Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 pari a complessivi € 1.823.536,71;

- i prezzi unitari applicati al sopra rappresentato quadro economico per la fornitura di che trattasi,
corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui al Listino prezzi del Contratto
Quadro OPA Consip — ID 1367 di cui all’allegato “Nuovo Listino SPC Connettivita 1 settembre
20217, cosi come attestato dal RUP, Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA con le su citate
note prot. 429/SI1A/2024 e 832/SIA/2024.

Di ritenere, pertanto, alla luce dell’autorizzazione resa dal RUP, il Responsabile UOS Ingegneria
Clinica e SIA, Ing. Casillo P. con le su citate nota prot. 429/SIA/2024 e nota prot. 832/SIA/2024, di:

- approvare |’offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., trasmessa all’Ufficio SIA in
data 28/05/2024 e acquisita con prot. 830/SIA del 29/05/2024 (cfr. allegato n. 1 della nota prot.
832/SIA), limitatamente al paragrafo 2 “Incremento della connettivita in ambito SPC2 per
potenziamento del servizio ad un 1 Giga”, e il relativo prospetto riepilogativo di cui al file
“Arnas_Garibaldi_Catania_to-be (1).xlsx (cfr. allegato n. 3 della nota prot. 832/SIA) contenente
I’aggiornamento del Progetto dei Fabbisogni di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367,
come dettagliato in parte motiva;

- procedere, ai sensi dell’art. 311 c. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207, alla variante contrattuale del
Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di cui alla Deliberazione n. 125 del 12/10/2017, in favore
della Ditta Fastweb S.p.A. - P.Iva 12878470157 — ai fini dell’incremento della connettivita a 1
GB per un importo massimo stimato, della variante contrattuale, di € 43.623,20 Iva esclusa e,
quindi, di complessivi € 53.220,30 Iva al 22% inclusa, come di seguito rappresentato:

Voce Descrizione Importo
g Importo complessivo incremento costo Una Tantum €10.535,60
(Iva esclusa)
Importo incremento canone mensile per servizio di €5.514,60
B connettivita Iva esclusa
Importo complessivo massimo stimato incremento € 33.087,60
C canone per servizio di connettivita Iva esclusa (n. 6

mesi con scadenza al 31/12/2024)

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) € 43.623,20

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) € 53.220,30

Di disporre:

- una durata contrattuale dei suddetti servizi allineata alla naturale scadenza del vigente Contratto
Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024, giusta proroga di cui alla su citata
Deliberazione n. 85 del 23/02/2024;

- la decorrenza dei servizi a canone dalla data di attivazione degli stessi e termine allineato alla naturale
scadenza del vigente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024.

Di dare atto che relativamente all’importo dei canoni per i servizi “Servizi di supporto” e “Spun-
Security” di cui al Progetto dei Fabbisogni n. Nsca20170000014047 del 01/08/2017 rimane invariato
quanto gia disposto con Deliberazione n. 85/2024.

Di prendere atto che I’importo complessivo del Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, comprensivo
della variante contrattuale di cui al presente provvedimento per |’incremento e potenziamento dei servizi
di connettivita a 1 GB, risulta essere di € 1.867.159,91 Iva esclusa e, quindi, di complessivi €
2.277.935,09 Iva al 22% inclusa.

10



9) Di dare atto, pertanto, che a decorrere dal 01/01/2024 il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367
non prevede il Subappalto, scaduto il 31/12/2023, e che costituisce obbligo della ditta Fastweb S.p.A
acquisire preliminarmente presso Consip S.p.A. I’eventuale nuova autorizzazione al subappalto per il
periodo residuo di proroga fino al 31/12/2024 e/o per la variante contrattuale del presente
provvedimento, ferma restando che “il provvedimento autorizzativo dispiega i suoi effetti per il
futuro e non ha efficacia sanante per le attivita pregresse” (cfr. allegato n. 13).

10) Di dare mandato al RUP del presente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di procedere alla
richiesta di modifica dell’importo del CIG derivato AO15SES5B37 estratto su piattaforma SIMOG
ANAC nell’ambito del presente Contratto Esecutivo OPA SPC2 in adesione al Contratto Quadro
OPA Consip ID 1367, alla luce dell’incremento di cui alla variante contrattuale ex art. 311 c. 3 del
D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207.

11) Di dare atto che il contributo previsto per le gare in ambito SPC (connettivita, cloud, sistemi gestionali
integrati, sicurezza da remoto), in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da
corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 & di complessivi € 130.87 IVA esente (€ 43.623,20 valore
imponibile * 3/1000), calcolato conformemente a quanto indicato all’art. 2 “Contributo dovuto con
riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpcm 23 giugno 2010 (ovvero per gli atti aggiuntivi a
contratti esecutivi: 3 per mille sull'incremento tra il valore imponibile del contratto esecutivo ed il valore
dell'atto aggiuntivo).

12) Di trarre la spesa complessiva di € 53.220,30 Iva al 22% compresa, quale importo della variante
contrattuale ex art. 311 c. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 per i servizi di incremento della
connettivita afferenti il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, dal conto economico 20010000200
“Spese telefoniche™ su autorizzazione n. 105, sub. 21, del bilancio di competenza anno 2024.

13) Di trarre I’importo di € 130,87 Iva esente quale contributo in attuazione dell’art. 18, comma 3, del
D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6
luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, dal conto economico
45001000010 “Imposte, tasse e contributi a carico azienda” del Bilancio anno 2024 e pagare in favore
della Consip s.p.a. con le seguenti modalita estratte dal link
https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-
servizi-contenuti-e-date:

Il pagamento del contributo, deve essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente IBAN:
e Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389
e Nella causale del bonifico bancario occorre specificare il CIG derivato e il contratto di riferimento
“SPC.2”
- Al fini del pagamento si specifica inoltre quanto segue:

o i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono considerati fuori
campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del
1972 e pertanto non ¢ prevista nessuna emissione di fattura;

o in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attivita
espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18,
comma 3 del d.Igs. 1 dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della
tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

14) Di munire la presente della clausola di immediata esecuzione

Allegati: (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101/2018)
1) Verbale di deliberazione n. 125 del 12/10/2017;

2) Verbale di deliberazione n. 1045 del 03/10/2023;

3) Verbale di deliberazione n. 85 del 23/02/2024;

4) nota prot. 429/SIA del 11/03/2024;

5) Verbale di deliberazione n. 51 del 18/01/2024;

6) Verbale di deliberazione n. 143 del 11/03/2024;

7) Avviso multimisura;

8) Avviso Consip;

11



9) Screenshot Consip 01/07/2024;

10) Comunicazione Consip;

11) nota prot. provv. n. 4575 del 28/05/2024;

12) nota prot. n. 832/SIA del 29/05/2024;

13) Autorizzazione subappalto (prot. provv. n. 10499 del 30/11/2023);
14) Mail Fastweb del 28/06/2024.

Il Responsabile del’UOC Provy. rato ed Economato
Dott. In entima Russo

3k 3k sk ok ok ok

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimita e di conformita alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo
DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e pertanto di:

1) Prendere atto della nota prot. 429/SIA del 11/03/2024 e allegati, trasmessa al Settore Provveditorato a
mezzo mail di pari data e della successiva nota prot. 832/SIA del 29/05/2024 e allegati, trasmessa al
Settore Provveditorato a mezzo mail di pari data, a firma del RUP, il Responsabile UOS Ingegneria
Clinica e SIA, Ing. Casillo P., relative alla richiesta incremento dei servizi di connettivita a 1GB di cui al
Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 e delle motivazioni ivi rappresentate.

2) Prendere atto dell’avviso pubblicato da Consip S.p.A. sul proprio portale alla pagina dedicata
all’iniziativa “Contratti SPC Connettivita: istruzioni per l'uso” raggiungibile al seguente indirizzo
https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso, e segnatamente che:

- “In vigenza di Contratti Esecutivi per i quali sia ancora possibile 'incremento delle prestazioni entro il
quinto del valore del contratto o ricorrano i presupposti per I'applicazione dell’istituto delle varianti
come disciplinato ratione temporis, le Amministrazioni potranno operare in continuita per il tramite
dell’aggiornamento del Piano dei fabbisogni originario. Tale aggiornamento sara possibile anche
nell’ipotesi di mera proroga temporale (ovvero senza incrementi del valore del contratto in scadenza). In
ogni caso, l'estensione temporale del contratto in essere sara possibile fino alla durata residua del
Contratto Quadro OPA cosi come estesa ex lege alla data del 31 dicembre 2023; sara possibile utilizzare
l'eventuale CIG derivato gia richiesto e sara dovuto il contributo nella misura del 3 per mille da
calcolarsi sull'imponibile”.

3) Prendere atto che:
- sul portale CONSIP inerente ’iniziativa in parola, il Contratto Quadro OPA ID 1367 risulta avere lo
stato “Attivo” come da Screenshot del portale (cfr. allegato n. 9);

12



- che Consip S.p.A. ha comunicato a Fastweb S.p.A., in data 13/09/2023, “/’estensione temporale del
Contratto Quadro sino al 31 dicembre 2024 e l'incremento del 50% del massimale iniziale che
passa da € 1.440.000.000,00 ad € 2.160.000.000,00” giusta comunicazione allegata alla

documentazione di gara consultabile sul portale Consip per I’iniziativa in parola.

4) Prendere atto che:

- P'importo di € 43.623,20 Iva esclusa, inteso quale valore per I’incremento dei servizi di connettivita in
parola come sopra dettagliato, rientra nei limiti del “cinque per cento” dell’importo del Contratto
Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 pari a complessivi € 1.823.536,71;

- i prezzi unitari applicati al sopra rappresentato quadro economico per la fornitura di che trattasi,
corrispondono ai prezzi unitari per i medesimi prodotti/servizi di cui al Listino prezzi del Contratto
Quadro OPA Consip — ID 1367 di cui all’allegato “Nuovo Listino SPC Connettivita 1 settembre
20217, cosi come attestato dal RUP, Responsabile UOS Ingegneria Clinica e SIA con le su citate
note prot. 429/SI1A/2024 e 832/S1A/2024.

5) Ritenere, pertanto, alla luce dell’autorizzazione resa dal RUP, il Responsabile UOS Ingegneria Clinica e
SIA, Ing. Casillo P. con le su citate nota prot. 429/SIA/2024 e nota prot. 832/SIA/2024, di:

- approvare |’offerta economica elaborata dalla ditta Fastweb S.p.A., trasmessa all’Ufficio SIA in data
28/05/2024 e acquisita con prot. 830/SIA del 29/05/2024 (cfr. allegato n. 1 della nota prot. 832/SIA),
limitatamente al paragrafo 2 “Incremento della connettivita in ambito SPC2 per potenziamento del
servizio ad un 1 Giga”, e il relativo prospetto riepilogativo di cui al file
“Arnas_Garibaldi _Catania_to-be (1).xlsx (cfr. allegato n. 3 della nota prot. 832/SIA) contenente
I’aggiornamento del Progetto dei Fabbisogni di cui al Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367,
come dettagliato in parte motiva;

- procedere, ai sensi dell’art. 311 c. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207, alla variante contrattuale del
Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di cui alla Deliberazione n. 125 del 12/10/2017, in favore
della Ditta Fastweb S.p.A. - P.Iva 12878470157 — ai fini dell’incremento della connettivita a 1 GB
per un importo massimo stimato, della variante contrattuale, di € 43.623,20 Iva esclusa e, quindi, di
complessivi € 53.220,30 Iva al 22% inclusa, come di seguito rappresentato:

Voce Descrizione Importo

A Importo complessivo incremento costo Una Tantum | € 10.535,60
(Iva esclusa)

B Importo incremento canone mensile per servizio di | € 5.514,60

connettivita Iva esclusa

Importo complessivo massimo stimato incremento | € 33.087,60
& canone per servizio di connettivita Iva esclusa (n. 6
mesi con scadenza al 31/12/2024)

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) | € 43.623,20

Importo complessivo incremento per anno 2024 Iva esclusa (A+B) | € 53.220,30

6) Disporre:

- una durata contrattuale dei suddetti servizi allineata alla naturale scadenza del vigente Contratto
Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024, giusta proroga di cui alla su citata
Deliberazione n. 85 del 23/02/2024;

- la decorrenza dei servizi a canone dalla data di attivazione degli stessi e termine allineato alla naturale
scadenza del vigente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, prevista in data 31/12/2024.

13



7)

8)

9

Dare atto che relativamente all’importo dei canoni per i servizi “Servizi di supporto™ e “Spun-Security”
di cui al Progetto dei Fabbisogni n. Nsca20170000014047 del 01/08/2017 rimane invariato quanto gia
disposto con Deliberazione n. 85/2024.

Prendere atto che I'importo complessivo del Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, comprensivo
della variante contrattuale di cui al presente provvedimento per I’incremento e potenziamento dei servizi
di connettivita a 1 GB, risulta essere di € 1.867.159,91 Iva esclusa e, quindi, di complessivi €
2.277.935,09 Iva al 22% inclusa.

Dare atto, pertanto, che a decorrere dal 01/01/2024 il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 non
prevede il Subappalto, scaduto il 31/12/2023, e che costituisce obbligo della ditta Fastweb S.p.A acquisire
preliminarmente presso Consip S.p.A. I’eventuale nuova autorizzazione al subappalto per il periodo
residuo di proroga fino al 31/12/2024 e/o per la variante contrattuale del presente provvedimento, ferma
restando che “il provvedimento autorizzativo dispiega i suoi effetti per il futuro e non ha efficacia sanante
per le attivita pregresse” (cfr. allegato n. 13).

10) Dare mandato al RUP del presente Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367 di procedere alla richiesta di

modifica dell’importo del CIG derivato AO15SES5B37 estratto su piattaforma SIMOG ANAC nell’ambito
del presente Contratto Esecutivo OPA SPC2 in adesione al Contratto Quadro OPA Consip ID 1367, alla
luce dell’incremento di cui alla variante contrattuale ex art. 311 c¢. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207.

11) Dare atto che il contributo previsto per le gare in ambito SPC (connettivita, cloud, sistemi gestionali

integrati, sicurezza da remoto), in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da
corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio 2012, n. 95, convertito con
modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 ¢ di complessivi € 130.87 IVA esente (€ 43.623,20 valore
imponibile * 3/1000), calcolato conformemente a quanto indicato all’art. 2 “Contributo dovuto con

riferimento ad accordi o contratti quadro” del Dpecm 23 giugno 2010 (ovvero per gli atti aggiuntivi a
contratti esecutivi: 3 per mille sull'incremento tra il valore imponibile del contratto esecutivo ed il valore
dell'atto aggiuntivo).

12) Trarre la spesa complessiva di € 53.220,30 Iva al 22% compresa, quale importo della variante

contrattuale ex art. 311 c. 3 del D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207 per i servizi di incremento della
connettivita afferenti il Contratto Esecutivo OPA SPC2 ID 1367, dal conto economico 20010000200
“Spese telefoniche™ su autorizzazione n. 105, sub. 21, del bilancio di competenza anno 2024.

13) Trarre I’importo di € 130,87 Iva esente quale contributo in attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1

dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi dell’art. 4, comma 3-quater, del DL 6 luglio
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135, dal conto economico 45001000010
“Imposte, tasse e contributi a carico azienda™ del Bilancio anno 2024 e pagare in favore della Consip
s.p.a. con le seguenti modalita estratte dal link https://www.consip.it/media/approfondimenti/gare-spc-
consip-e-agenda-digitale-italiana-contributi-servizi-contenuti-e-date:

Il pagamento del contributo, deve essere effettuato tramite bonifico bancario sul seguente IBAN:
e Banca: Intesa San Paolo - IBAN: IT 27 X 03069 05036 100000004389
e Nella causale del bonifico bancario occorre specificare il CIG derivato e il contratto di riferimento
“SPC 2”

- Al fini del pagamento si specifica inoltre quanto segue:

14



o i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono considerati fuori
campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del
1972 e pertanto non € prevista nessuna emissione di fattura;

o in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attivita
espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18,
comma 3 del d.Igs. 1 dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della
tracciabilita dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.

14) Munire la presente della clausola di immediata esecuzione

Il Direttore Amministrativo
(dott. Giovanpi Annino)

Il fore Generale

Il Segretario
syl ot B .
V NS

15



Copia della presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione & stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

- ai sensi dell’art. 65 L.R. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e

contro la stessa non ¢€ stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo
Inviata all’ Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.
Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione ¢ esecutiva:

.

X immediatamente

O perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
O aseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale per la Sanita:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

16



